
     令和3年9月度

理事長賞

内　容

　9月初旬に診療所より入院治療をお願いしたいと相談がありました。ただ、ご自宅での看取りを検討されて

いたご家族であるとの情報があり、面会制限がある中、望んでいる最期を擦り合わせる必要がありました。

急遽ご自宅へ訪問。まず患者さんご本人と面会しましたが、黄疸・喘鳴・呼吸苦・両下肢の浮腫等入院が

必要な状態でした。ご家族へ終末期に対してのお考えをお伺いしたところ、診療所の先生から『家で看取

れる状態ではない。苦しまないように酸素療法をしながら入院した方がいい。石巻健育会病院なら安心して

お願いできる』とお聞きしましたので、面会はできなくても病院で看取っていただきたいとの依頼がございまし

た。

　診療所の先生にご意向を伝え、病院帰院後、石田先生と相談の上、翌日には入院を調整。診療所の先

生にご報告申し上げたところ、「診ていない患者さんにも関わらず、とても早い対応に、石田先生へ御礼の

お電話を頂戴しました。

　入院時に石田先生より方針を説明した際、ご家族から『紹介していただいて、入院できて良かった』と涙

を流されておりました。又、看護師からの入院生活の説明があり、安心してご帰宅されました。2日後に洗濯

物を届けにきていただいた時も『看護師さんから非常に詳しく様子をお聞きでき安心しました』と会えなくても

満足いただいたご様子でお帰りになられました。

オンライン面会も提案し、予約しましたが、予約日を待たずに急変し、残念ながらお亡くなりになってしまいまし

た。

石巻健育会病院   伊藤　朋久（室長　／　連携室） 

受入後、4日でお亡くなりになってしまったが、クライアントを第一に考え、迅速な行動
が、診療所には信頼、ご本人、ご家族には安心した入院につながり、ご家族から感
謝のお手紙をいただいた功績

満留　久美子（ 主任/医療連携室） 

石田Dr、入院病棟の看護師さん等チーム医療を提供した事は勿論でありますが、
窓口となり、ご家族には「安心」を、紹介元には「満足」を提供できたと考え、理事
長賞に推薦させていただきます。

       

       

       

       

       

     

           
        

功 績

推 薦 者

推 薦 理 由




